Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUARTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018

Edição 1.473
04 páginas

2 QUARTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.473ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 600/2018

Dispõe sobre Promoção de Servidores do Quadro Próprio do
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a
Lei 1.976, de 27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º.  Nos termos abaixo especificados, fica concedida
“Gratificação de Qualificação” aos servidores adiante relacionados,
conforme avaliação de títulos, deferidos pela Comissão designada
pela Portaria nº 147/2016 e pela Administração Municipal:

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

Luana Hlatki Enfermeira 2352/2018 Ampliado para 12%
(doze por cento),
atingindo o limite
percentual.

Rubens Turra Técnico Agrícola 5347/2017 03% (três por cento)
Josiane Cavassim
Haacke

Técnico Agrícola 6944/2017 06% (seis por cento)

Inez Czekalski
Canesso

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

7904/2017 Ampliado para 06%
(seis por cento)

Erica Moleta Bini Enfermeira 2574/2018 Ampliado para 06%
(seis por cento)

Rodrigo Christo
Amarante

Auxiliar de
Enfermagem

5298/2018 Ampliado para 06%
(seis por cento)

Genine Klaczek
Bobalo

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

6963/2018 03% (três por cento)

Danielle Maria
Pacheco

Assistente Social 5381/2017 Ampliado para 12%
(doze por cento),
atingindo o limite
percentual.

Samanta Silva Ferraz Auxiliar de
Enfermagem

7979/2018 06% (seis por cento)

Elizabete Aparecida
Cheuczuk

Auxiliar de
Secretaria

1431/2018 Ampliado para 09%
(nove por cento)

Hilario Witchemichen
Filho

Fiscal Geral 4002/2018 09% (nove por
cento)

Zeni de Lourdes
Uliach da Silva

Agente Tributário 3141/2018 03% (três por cento)

Ricardo Lopes Anzolin Agente
Administrativo

1490/2018 06% (seis por cento)

Alexandre Rafael
Marcante

Técnico Florestal 439/2018 09% (nove por
cento)

Eliane Cristina Pereira Fonoaudióloga 3975/2018 Ampliado para 09%
(nove por cento)

Claudia Regina
Gaiovicz

Assistente Social 7439/2017 Ampliado para 09%
(nove por cento)

Alvino de Paula
Santos Filho

Auxiliar de
Secretaria

8149/2018 06% (seis por cento)

Silvane Kiczevi dos
Santos

Agente
Administrativo

7526/2018 06% (seis por cento)

Marilene Kurhan Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

7124/2018 03% (três por cento)

Antonio Marcos
Batista

Motorista 8727/2018 03% (três por cento)

Loren Dayane Stadler Fisioterapeuta 7762/2017 Ampliado para 12%
(doze por cento),
atingindo o limite
percentual.

Petrolina Kernitski Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

6415/2017 Ampliado para 06%
(seis por cento)

Melissa Cristina
Lemos do Prado

Fisioterapeuta 7066/2017 Ampliado para 12%
(doze por cento),
atingindo o limite
percentual.

Aline Gonçalves
Fernandes

Assistente Social 6374/2016 Ampliado para 09%
(nove por cento)

Sonia Kolachnek Assistente Social 6966/2017 Ampliado para 12%
(doze por cento),
atingindo o limite
percentual.

Ricardo Boianivski Agente de
Segurança
Municipal

6945/2017 06% (seis por cento)

  Art. 2º.  Nos termos abaixo especificados, fica concedi-
do “Gratificação de Titulação” aos servidores adiante relaciona-
dos, conforme avaliação de títulos deferida pela Comissão desig-
nada pela Portaria nº 147/2016 e pela Administração Municipal:

3 QUARTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.473ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

PERCENTUAL
CONCEDIDO

Adriane Jendruszczak Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

7478/2018 04% (quatro por cento)

Leandro Onesko Agente de Segurança
Municipal

6946/2017 04% (quatro por cento)

Camila Szymanski
Tluski Siqueira

Enfermeira 4466/2018 05% (cinco por cento)

Carine Borocz Rocha Agente de Segurança
Municipal

5557/2018 04% (quatro por cento)

Rubens Cebulski
Soczek

Agente de Segurança
Municipal

1917/2018 04% (quatro por cento)

Dirlene Bohaczuk Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

1991/2018 Ampliado para 04%
(quatro por cento)

Leandro Barbosa da
Silva

Agente de Segurança
Municipal

4764/2018 02% (dois por cento)

Cesar Henrique
Novosad

Motorista 6402/2018 04% (quatro por cento)

Lucia Podgurski
Doroch

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

5046/2018 02% (dois por cento)

Dirceu Kulik Operador de
Máquinas

6138/2018 02% (dois por cento)

Cristiane Honesko Dentista – 2º Cargo 5472/2018 05% (cinco por cento)
Genine Klaczek Bobalo Auxiliar de Serviços

Gerais Feminino
8148/2018 02% (dois por cento)

Daniel Petriw Motorista 7389/2018 02% (dois por cento)
Elizabete Aparecida

Cheuczuk
Auxiliar de Secretaria 1431/2018 04% (quatro por cento)

Luiz Piaseski Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

4709/2017 02% (dois por cento)

Nelson Delenga Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

4969/2018 02% (dois por cento)

Aline de Fátima
Lapchenski

Arquiteta Urbanista 5197/2018 07% (sete por cento)

Andrieli Tavares de
Morais

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

5906/2018 02% (dois por cento)

Christhian Fabiano
Camargo

Assistente Social 8019/2018 05% (cinco por cento)

Elizandra Maria
Pedroso

Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

5303/2018 02% (dois por cento)

Luciele de Lima
Wrobel

Enfermeira 8195/2018 05% (cinco por cento)

Eliane Cristina Pereira Fonoaudióloga 5140/2016 Ampliado para
10% (dez por cento)

José Luiz da Luz
Rocha

Motorista 4911/2017 02% (dois por cento)

Ivete dos Santos
Mamus

Técnico em
Enfermagem

8432/2018 04% (quatro por cento)

Vanessa Aparecida
Becher Sass

Agente Administrativo 7157/2018 Ampliado para 05%
(cinco por cento)

Sidnei Kuchla Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

6997/2018 02% (dois por cento)

Maria Izabel Wuchryn
Machula

Dentista 8127/2018 05% (cinco por cento)

Aleksander Pedrinho
Denczuk

Dentista 7500/2018 05% (cinco por cento)

Marcia Malko Auxiliar de Serviços
Gerais Feminino

10086/2018 02% (dois por cento)

Zeni de Lourdes Uliach
da Silva

Agente Tributário 7159/2018 Ampliado para 05%
(cinco por cento)

Sirlei Slociak Agente Operacional
Feminino

8193/2018 Ampliado para 02%
(dois por cento)

Joel Setni Agente Administrativo 6823/2018 05% (cinco por cento)
Anderson Osmari

Muzeka
Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

8369/2018 02% (dois por cento)

Gustavo Luiz de
Cesaro

Agente de Máquinas
e Veículos

4493/2017 04% (quatro por cento)

Erica Moleta Bini Enfermeira 7099/2018 05% (cinco por cento)
Irene Pawlak Auxiliar de Serviços

Gerais Feminino
5920/2017 Ampliado para 02%

(dois por cento)
Mayara Gonçalves Auxiliar de Serviços

Gerais Feminino
6265/2018 02% (dois por cento)

Ricardo Boianivski Agente de Segurança
Municipal

6945/2017 05% (cinco por cento)

 Art. 3º.  Progridem na carreira os servidores abaixo
relacionados, conforme avaliação da Comissão de Análise para
Progressão Vertical e deferimento da Administração Municipal,
passando a exercer suas funções nos seguintes níveis:

NOME CARGO PROTOCOLO
ADMINISTRATIVO

ORIGINÁRIO

NÍVEL

Madalena Stocki
Bodnar

Professora 10380/2018 3 – A

Marcia Mlot Professora 10535/2018 2 - A
  Art. 4º.  O pagamento retroativo das gratificações de

que trata os artigos anteriores, será efetuado em 01 (uma) parce-
la, lançado na folha de pagamento do mês de outubro de 2018, na
conformidade do artigo 18 da Lei Municipal nº 1.976/2012.

 Art. 5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 601/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000

DECRETO Nº 601/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados:

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período
Aquisitivo

Cecilia Prusnal Gerente do
Departamento de
Incentivo ao
Desenvolvimento
Econômico

Secretaria de
Indústria,
Comércio e
Desenvolvimento
Econômico

07/12/2018 a
21/12/2018 e de
02/01/2019 a
16/01/2019

2017/2018

Cristiane Guimarães
Boiko Rossetim

Secretária Municipal de
Turismo

Secretaria de
Turismo

24/10/2018 a
07/11/2018 (saldo de
férias 15 dias iniciais)

2014/2015

Dayanne Louise do
Prado

Secretária Municipal de
Agricultura

Secretaria de
Agricultura

22/10/2018 a
05/10/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2015/2016

Jacson Marcel dos
Santos

Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

05/11/2018 a
04/12/2012

2017/2018

João Carlos Bini Secretário Municipal de
Indústria, Comércio e
Desenvolvimento
Econômico

Secretaria de
Indústria,
Comércio e
Desenvolvimento
Econômico

11/02/2019 a
12/03/2019

2017/2018

Luiz Cezar Mendes
Machado

Agente de Combate a
Endemias

Secretaria de
Saúde

26/11/2018 a
10/12/2018 (saldo de
férias 15 dias finais)

2017/2018

Marcio Pontarollo Agente de Máquinas e
Veículos

Secretaria de
Transporte e
Infraestrutura

17/12/2018 A
15/01/2018

2016/2017

Mauro Dziubatei de
Oliveira

Auxiliar de Serviços
Gerais Masculino

Departamento de
Infraestrutura e
Serviços Urbanos

02/01/2019 a
31/01/2019

2017/2018

Tatiane Schirlo Gerente do
Departamento de
Assistência Social

Secretaria de
Assistência Social

05/11/2018 a
04/12/2018 e
05/12/2018 a
03/01/2019

2015/2016
2016/2017

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de outubro de 2018.

                   Adelmo Luiz Klosowski                                       Eli Corrêa Fernandes
                         Prefeito Municipal                                Secretário Municipal de Administração

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 24 de outubro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÔES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2018
OBJETO: Locação de decoração natalina, com montagem e des-
montagem, para as festividades de fim de ano.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 115.860,00 (cento e quinze mil
oitocentos e sessenta reais).
DATA DA SESSÃO: 07 de novembro de 2018 às 10:00hrs, junto a
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42)
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

Memorando nº 28/2018

Aos (Às) responsáveis pelas Compras Municipais.
Assunto: Revogação da Circular 001/2017

1. Informamos que a Circular 001/2017, publicada em 07
de Abril de 2017, encontra-se revogada por esta Diretora, em vir-
tude das alterações que se faz necessário.
2. Diante do exposto, orientamos que sejam observadas as

4 QUARTA - FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.473ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

disposições constantes nas orientações do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, em especial nas seguintes situações:
* Fontes para Pesquisa de Preços.
*Critérios para aferição do preço de mercado.

Atenciosamente,

LessandraChleski
Diretora do Departamento de Licitação

EXTRATO DA DISPENSA N° 051/2018

Contrato nº 493/2018

Dispensa nº 051/2018

Motivação Artigo 24 IV, da Lei n° 8.666/93

Objeto

Contratação de empresa para prestação de serviço de
colocação e revestimento em granito no cruzeiro do
Cemitério Municipal, em caráter de emergência, tendo
em vista o perigo eminente e risco para os usuários
(desabamento) que lá frequentam, e devido a
aproximação do feriado de finados, que aumenta o
fluxo de pessoas, não havendo tempo hábil para
contratação mediante outra modalidade.

Contratado MARMORARIA CRISTO REI LTDA

Valor R$ 10.100,00 (Dez mil e cem reais).

Fiscal Leonardo Rodrigo Hekavei

Gestor Humberto Jose Sanches

Data 24 de outubro de 2018.

Prazo de Vigência 31 de dezembro de 2018.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2018-10-24T17:15:00-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134